



DOCUMENTO N°4: PRESUPUESTO



MEDICIONES

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|--|---|---------------------------|------------------|--------------|--------------|----------------|--------------|
| CAPÍTULO C1 ACTUACIONES PREVIAS | | | | | | | |
| C02004 | m3 Demolición de pavimento o solera de hormigón | | | | | | |
| | Demolición de pavimento o solera de hormigón, hasta llegar a la base granular, explanada o terreno natural, incluso precorte con maquinaria específica (sierra circular) en caso necesario, con selección y acopio del material resultante para su empleo o para carga y retirada a centro gestor de residuos autorizado. | | | | | | |
| | CC-340 - Cuneta en glorieta sur Sierra de F. | 1 | 60,00 | 1,00 | 0,15 | 9,00 | |
| | | TOTAL PARTIDA..... | | | | | 9,00 |
| C03016 | m3 Hormigón HM-20/20 empleado en revestido de arcenes/cunetas | | | | | | |
| | Hormigón tipo HM-20/20, consistencia según necesidades, empleado en arcenes/cunetas, según sección tipo que se determine, incluso uso de encofrados, moldes y demás elementos y materiales auxiliares, con todas las actuaciones y operaciones necesarias (encofrado, juntas, vibrado, curado, desencofrado...). | | | | | | |
| | CC-340 - Cuneta en glorieta sur Sierra de F. | 1 | 60,00 | 1,00 | 0,15 | 9,00 | |
| | | TOTAL PARTIDA..... | | | | | 9,00 |
| C05001 | m3 Fresado de pavimento MB, < 3.000 m2/día | | | | | | |
| | Fresado de pavimento de mezcla bituminosa, incluso con presencia de hormigones hasta 15% de la superficie fresada, ancho de trabajo 1000 mm o superior, con todas las operaciones necesarias, incluso recogida y acopio de material resultante para carga y retirada a lugar de recepción autorizado, para producciones en grandes superficies, < 3.000 m2/día. | | | | | | |
| | CC-340 - Encuentros y bordillos - Pasos elevados | 1 4 | 1.200,00 7,00 | 1,00 6,00 | 0,03 0,10 | 36,00 16,80 | |
| | | TOTAL PARTIDA..... | | | | | 52,80 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|------------------------------|---|-----|----------|---------|--------|---------------------------|--------------|
| CAPÍTULO C2 SERVICIOS | | | | | | | |
| A02029 | ud Sumidero sifónico, prefabricado hgón, de 75/80 * 50/60 cm | | | | | | |
| | Sumidero sifónico de 75/80 * 50/60 cm, según modelo Ayuntamiento, prefabricado de hormigón en masa, colocado sobre solera de hormigón tipo HM-15/40 de 15 cm de espesor, con cerco y rejilla de fundición dúctil clase C-250, incluso excavación, relleno perimetral, retirada del material sobrante y extendido en lugar autorizado, con cerco perimetral de hormigón hasta puesta en rasante con el pavimento. | | | | | | |
| | CC-340 | 8 | | | | 8,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 8,00 |
| A07034 | ud Puesta de arqueta/pozo... en rasante de pavimento (> 0,40*0,40) | | | | | | |
| | Puesta en rasante de pozo de registro, arqueta, sumidero... (de dimensiones en planta iguales o mayores de 0,40*0,40 m), con operaciones de corte de pavimento, demolición, excavación y rellenos, encofrado, levantado, recuperación, limpieza y recolocación de cerco y tapa o rejilla, realizado, según marco establecido por la Dirección de las Obras, con hormigón HM-20/20, incluso enfoscado interior con mortero de cemento en caso necesario, con tintado final en caso de pavimento con productos bituminosos. | | | | | | |
| | CC-340 | 10 | | | | 10,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 10,00 |
| C02028 | m3 Excavación mecánica en zanjas | | | | | | |
| | Excavación en zanjas, no clasificada, sin límite de profundidad, con entibación y/o agotamiento en caso necesario, incluso perfilado y puesta en rasante, con acopio de productos resultantes seleccionados para rellenos, empleo o retirada de productos resultantes (carga, transporte, descarga y extendido) en lugar autorizado. | | | | | | |
| | Conexiones sumideros | 8 | 5,00 | 0,40 | 0,40 | 6,40 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 6,40 |
| C03025 | m Tubería de PVC de drenaje, circular Ø 200 mm | | | | | | |
| | Tubería dren de PVC, circular Ø 200 mm, pared estructurada, colocada en drenaje, incluso preparación de la superficie de asiento y p.p. de conexiones en red y punto de vertido. | | | | | | |
| | Conexiones sumideros | 8 | 5,00 | | | 40,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 40,00 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|---------------------------|--|-------|----------|---------|--------|-----------|-------------------------------------|
| CAPÍTULO C3 FIRMES | | | | | | | |
| C05034 | m2 Riego adherencia con emulsión termoadherente | | | | | | |
| | Riego de adherencia, con emulsión C60B2 TER / C60B3 TER (emulsión termoadherente - dotación aprox. 0,60 kg/m ²), incluso barrido previo y preparación de la superficie. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - pk 2+340 a pk 3+630 | 1 | 1.290,00 | 7,00 | | 9.030,00 | |
| | - glorieta sur | 1 | 900,00 | | | 900,00 | |
| | - pk 3+705 a pk 3+970 | 1 | 265,00 | 6,40 | | 1.696,00 | |
| | - pk 4+850 a pk 6+350 | 1 | 1.500,00 | 6,40 | | 9.600,00 | |
| | CC-157 | | | | | | |
| | - pk 4+200 a pk 5+360 | 1 | 1.160,00 | 6,50 | | 7.540,00 | |
| | | | | | | | TOTAL PARTIDA..... 28.766,00 |
| C05058X | t MBC tipo AC 22 S, en capas surf/intermedia, excepto betún | | | | | | |
| | Mezcla bituminosa (hormigón bituminoso) tipo AC 22 S extendida mecánicamente en capas de firme surf o intermedia, fabricada con áridos silíceos con desgaste Los Angeles < 25, filler de recuperación, excepto betún, según fórmula de trabajo, medida compactada, puesta en obra. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - pk 2+340 a pk 3+630 | 2,35 | 1.290,00 | 7,00 | 0,05 | 1.061,03 | |
| | - glorieta sur | 2,35 | 900,00 | | 0,05 | 105,75 | |
| | - pk 3+705 a pk 3+970 | 2,35 | 265,00 | 6,40 | 0,05 | 199,28 | |
| | - pk 4+850 a pk 6+350 | 2,35 | 1.500,00 | 6,40 | 0,05 | 1.128,00 | |
| | CC-157 | | | | | | |
| | - pk 4+200 a pk 5+360 | 2,35 | 1.160,00 | 6,50 | 0,05 | 885,95 | |
| | A descontar betún | -1 | 158,86 | | | -158,86 | |
| | | | | | | | TOTAL PARTIDA..... 3.221,15 |
| C05059 | t Betún de penetración B 50/70, mezcla bituminosa | | | | | | |
| | Betún B 50/70 en mezcla bituminosa, empleado en la fabricación de mezclas bituminosas. | | | | | | |
| | CC-340 | 0,047 | 2.494,06 | | | 117,22 | |
| | CC-157 | 0,047 | 885,95 | | | 41,64 | |
| | | | | | | | TOTAL PARTIDA..... 158,86 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|---------------|---|-----|----------|---------|--------|---------------------------|---------------|
| C05060 | m RDV paso de peatones sobreelevado, para V 30 km/h Reductor de velocidad RDV (paso peatonal sobre-elevado), ejecutado in situ con MBC tipo AC 16 surf S, extendida sobre riego de adherencia tipo ECR-1, para limitación a una velocidad de 30 km/h, según Orden JEX 10/feb/2009 o vigente, formado por meseta de 4,00 m y rampas de 1,00 m, sobre-elevación de meseta 10 cm, con todas las operaciones necesarias, incluso dotación de sistema de evacuación de escorrentías superficiales (instalación de canaletas equipadas con rejilla, conexión con la red de saneamiento, construcción de vado en aceras...), fresado de encuentros con pavimento existente..., sin señalización vertical ni marcas viales. | | | | | | |
| | CC-340 - Travesía S. de Fuentes | 4 | 7,00 | | | 28,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 28,00 |
| C05069 | m2 Malla para refuerzo/tratamiento de fisuras en capas bituminosas Malla de fibra de vidrio o filamentos de poliéster, según utilidad, de alta resistencia, para refuerzo de firmes y antirremonte de fisuras, gramaje > 250 g/m2, incluso preparación de la superficie de extendido, base de emulsión bituminosa y colocación. | | | | | | |
| | CC-340 - En juntas con hormigón | 1 | 100,00 | | | 100,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 100,00 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|--|---|-----|----------|---------|--------|-----------|-------------------------------------|
| CAPÍTULO C4 SEÑALIZACION, BALIZAMIENTO Y DEFENSAS | | | | | | | |
| C06001 | m Premarcaje de marca vial | | | | | | |
| | Premarcaje de marca vial longitudinal, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, medido a cinta corrida. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - pk 2+340 a pk 3+630 | 3 | 1.290,00 | | | 3.870,00 | |
| | - glorieta sur | 1 | 150,00 | | | 150,00 | |
| | - pk 3+705 a pk 3+970 | 3 | 265,00 | | | 795,00 | |
| | - pk 4+850 a pk 6+350 | 3 | 1.500,00 | | | 4.500,00 | |
| | CC-157 | | | | | | |
| | - pk 4+200 a pk 5+360 | 3 | 1.160,00 | | | 3.480,00 | |
| | | | | | | | TOTAL PARTIDA..... 12.795,00 |
| C06004 | m Marca vial longitudinal, acrílica, reflexiva, 10 cm | | | | | | |
| | Marca vial longitudinal, reflexiva, 10 cm de ancho, con pintura acrílica blanca o color aplicada por pulverización, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, realmente pintada. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - pk 2+340 a pk 3+630 | 3 | 1.290,00 | | | 3.870,00 | |
| | - glorieta sur | 1 | 150,00 | | | 150,00 | |
| | - pk 3+705 a pk 3+970 | 3 | 265,00 | | | 795,00 | |
| | - pk 4+850 a pk 6+350 | 3 | 1.500,00 | | | 4.500,00 | |
| | CC-157 | | | | | | |
| | - pk 4+200 a pk 5+360 | 3 | 1.160,00 | | | 3.480,00 | |
| | | | | | | | TOTAL PARTIDA..... 12.795,00 |
| C06012 | m2 Marca vial transversal, con pintura acrílica, reflexiva | | | | | | |
| | Marca vial transversal (cebreados, pasos de peatones, líneas de detención o ceda el paso...), reflexiva, con pintura acrílica aplicada por pulverización, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, realmente pintada. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - Pasos peatones elevados | | | | | | |
| | Cebreado | 4 | 4,00 | 0,50 | 7,00 | 56,00 | |
| | Triángulos | 4 | 0,25 | 1,00 | 7,00 | 7,00 | |
| | Detención | 4 | 3,00 | 0,40 | 2,00 | 9,60 | |
| | - Pasos peatones a nivel | | | | | | |
| | Cebreado | 5 | 4,00 | 0,50 | 7,00 | 70,00 | |
| | Detención | 5 | 3,00 | 0,40 | 2,00 | 12,00 | |
| | - Glorieta sur | | | | | | |
| | Cebreados isletas | 1 | 50,00 | | | 50,00 | |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|---------------------------|--|-----|----------|---------|--------|-----------|---------------|
| TOTAL PARTIDA..... | | | | | | | 204,60 |
| C07016 | ud Captafaro de suelo, reflexivo alta intensidad, a dos caras | | | | | | |
| | Captafaro de suelo, material plástico, retro-refletores de alta intensidad, a dos caras, resistentes al impacto y la abrasión, fijado al pavimento como elemento de balizamiento mediante resina específica. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - pk 3+705 a pk 3+970 | 2 | 265,00 | | 0,04 | 21,20 | |
| | - pk 4+850 a pk 6+350 | 2 | 1.500,00 | | 0,04 | 120,00 | |
| | CC-157 | | | | | | |
| | - pk 4+200 a pk 5+360 | 2 | 1.160,00 | | 0,04 | 92,80 | |
| TOTAL PARTIDA..... | | | | | | | 234,00 |
| C06100 | m2 Banda transversal de alerta (BTA) resaltada | | | | | | |
| | Banda transversal de alerta, instalada como señal de advertencia acústica/vibratoria, según normativa, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, medida según superficie realmente ejecutada. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - pk 4+850 a pk 6+350 | | | | | | |
| | Intersección EX-206 | 5 | 1,00 | 0,40 | 5,00 | 10,00 | |
| TOTAL PARTIDA..... | | | | | | | 10,00 |
| C06023 | ud Señal cuadrada 60*60 cm, reflexiva clase RA2, sin poste | | | | | | |
| | Señal cuadrada, 60*60 cm de lado, en chapa de acero galvanizada, reflexiva clase RA2, colocada sobre poste de sustentación. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - Pasos peatonales | | | | | | |
| | S-13 | 9 | 2,00 | | | 18,00 | |
| TOTAL PARTIDA..... | | | | | | | 18,00 |
| C06055 | m Poste galvanizado 80*40 - 2 mm, para sujeción de señal | | | | | | |
| | Poste laminado en frío soldado y postgalvanizado, sección rectangular 80*40*2, con tapa soldada, para sujeción de señal, colocado nivelado, aplomado y hormigonado en pozo de cimentación, no incluido. | | | | | | |
| | CC-340 | | | | | | |
| | - Pasos peatonales | | | | | | |
| | S-13 | 9 | 2,00 | | 4,00 | 72,00 | |
| TOTAL PARTIDA..... | | | | | | | 72,00 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|--|---|-----|----------|---------|--------|---------------------------|-----------------|
| CAPÍTULO C5 GESTION DE RESIDUOS | | | | | | | |
| C10001 | t Gestión de residuos: Carga de RCD's Carga de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... en camión para traslado a centro gestor autorizado. | | | | | | |
| | Fresados | 1 | 52,80 | | | 52,80 | |
| | Demoliciones | 1 | 9,00 | | | 9,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 61,80 |
| C10002 | km Gestión de residuos: Distancia de transporte de RCD's Distancia de transporte en camión de tonelada de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... a centro gestor autorizado, incluso operaciones de descarga (la distancia al lugar de descarga incluye el coste de los viajes de ida+vuelta). | | | | | | |
| | Fresados | 20 | 52,80 | | | 1.056,00 | |
| | Demoliciones | 20 | 9,00 | | | 180,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 1.236,00 |
| C10003 | t Canon vertido en centro gestor de residuos (material "limpio") Canon de vertido de residuos procedentes de construcción o demolición en centro gestor de residuos, contemplando material "limpio": materiales pétreos naturales (piedras, áridos, tierras limpias sin restos vegetales...) y materiales pétreos transformados (hormigón, morteros, ladrillos, cerámicos varios...). | | | | | | |
| | Fresados | 1 | 52,80 | | | 52,80 | |
| | Demoliciones | 1 | 9,00 | | | 9,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 61,80 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|--------------------------------------|--|-----|----------|---------|--------|---------------------------|-------------|
| CAPÍTULO C6 SEGURIDAD Y SALUD | | | | | | | |
| C9010 | ud Seguridad y Salud | | | | | | |
| | Partida para el cumplimiento de la normativa vigente en materia de seguridad y salud laboral, según el Plan de Seguridad y Salud que se apruebe. | | | | | | |
| | | 1 | | | | 1,000 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 1,00 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Uds | Longitud | Anchura | Altura | Parciales | Totales |
|---------------------------|--|-----|----------|---------|--------|---------------------------|-------------|
| CAPÍTULO C7 VARIOS | | | | | | | |
| CH099 | ud Partida alzada para imprevistos | | | | | | |
| | Partida alzada, "a justificar", para imprevistos y reposición de servicios, que surjan durante la ejecución de las obras | | | | | | |
| | | 1 | | | | 1,00 | |
| | | | | | | TOTAL PARTIDA..... | 1,00 |



CUADROS DE PRECIOS



CUADRO DE PRECIOS N° 1

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA COMPLETAMENTE TERMINADAS

Los precios designados en letra en este CUADRO NUMERO 1, con la baja que resulte en la adjudicación, son los que sirven de base al contrato. El contratista no podrá reclamar que se introduzca modificación alguna en ellos bajo ningún pretexto de error u omisión.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|---|--|
| 0001 | A02029 | ud | Sumidero sifónico de 75/80 * 50/60 cm, según modelo Ayuntamiento, prefabricado de hormigón en masa, colocado sobre solera de hormigón tipo HM-15/40 de 15 cm de espesor, con cerco y rejilla de fundición dúctil clase C-250, incluso excavación, relleno perimetral, retirada del material sobrante y extendido en lugar autorizado, con cerco perimetral de hormigón hasta puesta en rasante con el pavimento. | 141,45 |
| | | | | CIENTO CUARENTA Y UN EUROS con CUARENTA Y CINCO CÉNTIMOS |
| 0002 | A07034 | ud | Puesta en rasante de pozo de registro, arqueta, sumidero... (de dimensiones en planta iguales o mayores de 0,40*0,40 m), con operaciones de corte de pavimento, demolición, excavación y rellenos, encofrado, levantado, recuperación, limpieza y recolocación de cerco y tapa o rejilla, realizado, según marco establecido por la Dirección de las Obras, con hormigón HM-20/20, incluso enfoscado interior con mortero de cemento en caso necesario, con tintado final en caso de pavimento con productos bituminosos. | 37,04 |
| | | | | TREINTA Y SIETE EUROS con CUATRO CÉNTIMOS |
| 0003 | C02004 | m3 | Demolición de pavimento o solera de hormigón, hasta llegar a la base granular, explanada o terreno natural, incluso precorte con maquinaria específica (sierra circular) en caso necesario, con selección y acopio del material resultante para su empleo o para carga y retirada a centro gestor de residuos autorizado. | 6,27 |
| | | | | SEIS EUROS con VEINTISIETE CÉNTIMOS |
| 0004 | C02028 | m3 | Excavación en zanjas, no clasificada, sin límite de profundidad, con entibación y/o agotamiento en caso necesario, incluso perfilado y puesta en rasante, con acopio de productos resultantes seleccionados para rellenos, empleo o retirada de productos resultantes (carga, transporte, descarga y extendido) en lugar autorizado. | 5,10 |
| | | | | CINCO EUROS con DIEZ CÉNTIMOS |
| 0005 | C03016 | m3 | Hormigón tipo HM-20/20, consistencia según necesidades, empleado en arcenes/cunetas, según sección tipo que se determine, incluso uso de encofrados, moldes y demás elementos y materiales auxiliares, con todas las actuaciones y operaciones necesarias (encofrado, juntas, vibrado, curado, desencofrado...). | 87,92 |
| | | | | OCHENTA Y SIETE EUROS con NOVENTA Y DOS CÉNTIMOS |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA COMPLETAMENTE TERMINADAS

Los precios designados en letra en este CUADRO NUMERO 1, con la baja que resulte en la adjudicación, son los que sirven de base al contrato. El contratista no podrá reclamar que se introduzca modificación alguna en ellos bajo ningún pretexto de error u omisión.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|---------|----|---|---|
| 0006 | C03025 | m | Tubería dren de PVC, circular Ø 200 mm, pared estructurada, colocada en drenaje, incluso preparación de la superficie de asiento y p.p. de conexiones en red y punto de vertido. | 9,38 |
| | | | | NUEVE EUROS con TREINTA Y OCHO CÉNTIMOS |
| 0007 | C05001 | m3 | Fresado de pavimento de mezcla bituminosa, incluso con presencia de hormigones hasta 15% de la superficie fresada, ancho de trabajo 1000 mm o superior, con todas las operaciones necesarias, incluso recogida y acopio de material resultante para carga y retirada a lugar de recepción autorizado, para producciones en grandes superficies, < 3.000 m2/día. | 82,84 |
| | | | | OCHENTA Y DOS EUROS con OCHENTA Y CUATRO CÉNTIMOS |
| 0008 | C05034 | m2 | Riego de adherencia, con emulsión C60B2 TER / C60B3 TER (emulsión termoadherente - dotación aprox. 0,60 kg/m2), incluso barrido previo y preparación de la superficie. | 0,48 |
| | | | | CERO EUROS con CUARENTA Y OCHO CÉNTIMOS |
| 0009 | C05058X | t | Mezcla bituminosa (hormigón bituminoso) tipo AC 22 S extendida mecánicamente en capas de firme surf o intermedia, fabricada con áridos silíceos con desgaste Los Angeles < 25, filler de recuperación, excepto betún, según fórmula de trabajo, medida compactada, puesta en obra. | 25,13 |
| | | | | VEINTICINCO EUROS con TRECE CÉNTIMOS |
| 0010 | C05059 | t | Betún B 50/70 en mezcla bituminosa, empleado en la fabricación de mezclas bituminosas. | 526,88 |
| | | | | QUINIENTOS VEINTISEIS EUROS con OCHENTA Y OCHO CÉNTIMOS |
| 0011 | C05060 | m | Reductor de velocidad RDV (paso peatonal sobre-elevado), ejecutado in situ con MBC tipo AC 16 surf S, extendida sobre riego de adherencia tipo ECR-1, para limitación a una velocidad de 30 km/h, según Orden JEX 10/feb/2009 o vigente, formado por meseta de 4,00 m y rampas de 1,00 m, sobre-elevación de meseta 10 cm, con todas las operaciones necesarias, incluso dotación de sistema de evacuación de escorrentías superficiales (instalación de canaletas equipadas con rejilla, conexión con la red de saneamiento, construcción de vado en aceras...), fresado de encuentros con pavimento existente..., sin señalización vertical ni marcas viales. | 162,85 |
| | | | | CIENTO SESENTA Y DOS EUROS con OCHENTA Y CINCO CÉNTIMOS |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA COMPLETAMENTE TERMINADAS

Los precios designados en letra en este CUADRO NUMERO 1, con la baja que resulte en la adjudicación, son los que sirven de base al contrato. El contratista no podrá reclamar que se introduzca modificación alguna en ellos bajo ningún pretexto de error u omisión.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|---|--------|----|---|------------|
| 0012 | C05069 | m2 | Malla de fibra de vidrio o filamentos de poliéster, según utilidad, de alta resistencia, para refuerzo de firmes y antirremonte de fisuras, gramaje > 250 g/m2, incluso preparación de la superficie de extendido, base de emulsión bituminosa y colocación. | 2,17 |
| DOS EUROS con DIECISIETE CÉNTIMOS | | | | |
| 0013 | C06001 | m | Premarcaje de marca vial longitudinal, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, medido a cinta corrida. | 0,10 |
| CERO EUROS con DIEZ CÉNTIMOS | | | | |
| 0014 | C06004 | m | Marca vial longitudinal, reflexiva, 10 cm de ancho, con pintura acrílica blanca o color aplicada por pulverización, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, realmente pintada. | 0,29 |
| CERO EUROS con VEINTINUEVE CÉNTIMOS | | | | |
| 0015 | C06012 | m2 | Marca vial transversal (cebreados, pasos de peatones, líneas de detención o ceda el paso...), reflexiva, con pintura acrílica aplicada por pulverización, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, realmente pintada. | 9,95 |
| NUEVE EUROS con NOVENTA Y CINCO CÉNTIMOS | | | | |
| 0016 | C06023 | ud | Señal cuadrada, 60*60 cm de lado, en chapa de acero galvanizada, reflexiva clase RA2, colocada sobre poste de sustentación. | 69,53 |
| SESENTA Y NUEVE EUROS con CINCUENTA Y TRES CÉNTIMOS | | | | |
| 0017 | C06055 | m | Poste laminado en frío soldado y postgalvanizado, sección rectangular 80*40*2, con tapa soldada, para sujección de señal, colocado nivelado, aplomado y hormigonado en pozo de cimentación, no incluido. | 12,04 |
| DOCE EUROS con CUATRO CÉNTIMOS | | | | |
| 0018 | C06059 | ud | Pozo hormigonado para sujección de poste de sustentación de señal/cartel/panel... de circulación, formado por pozo de 50*50 cm y 60 cm de profundidad relleno con hormigón tipo HM-20/20, incluso operaciones complementarias de demoliciones y excavaciones, rellenos, retirada de material sobrante y reposiciones. | 28,37 |
| VEINTIOCHO EUROS con TREINTA Y SIETE CÉNTIMOS | | | | |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012

Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA COMPLETAMENTE TERMINADAS

Los precios designados en letra en este CUADRO NUMERO 1, con la baja que resulte en la adjudicación, son los que sirven de base al contrato. El contratista no podrá reclamar que se introduzca modificación alguna en ellos bajo ningún pretexto de error u omisión.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|--|------------|
| 0019 | C06100 | m2 | Banda transversal de alerta, instalada como señal de advertencia acústica/vibratoria, según normativa, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, medida según superficie realmente ejecutada. | 48,67 |
| | | | CUARENTA Y OCHO EUROS con SESENTA Y SIETE CÉNTIMOS | |
| 0020 | C07016 | ud | Captafaro de suelo, material plástico, retro-reflectantes de alta intensidad, a dos caras, resistentes al impacto y la abrasión, fijado al pavimento como elemento de balizamiento mediante resina específica. | 4,58 |
| | | | CUATRO EUROS con CINCUENTA Y OCHO CÉNTIMOS | |
| 0021 | C09002 | m3 | Hormigón tipo HM-15/20, consistencia según necesidades, empleado en limpieza, soleras, bases y rellenos, con actuaciones de vertido, extendido, vibrado, puesta en rasante y curado, con todas las operaciones necesarias (juntas, vibrado, curado..., excepto encofrado y desencofrado). | 81,24 |
| | | | OCHENTA Y UN EUROS con VEINTICUATRO CÉNTIMOS | |
| 0022 | C10001 | t | Carga de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... en camión para traslado a centro gestor autorizado. | 0,35 |
| | | | CERO EUROS con TREINTA Y CINCO CÉNTIMOS | |
| 0023 | C10002 | km | Distancia de transporte en camión de tonelada de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... a centro gestor autorizado, incluso operaciones de descarga (la distancia al lugar de descarga incluye el coste de los viajes de ida+vueltas). | 0,11 |
| | | | CERO EUROS con ONCE CÉNTIMOS | |
| 0024 | C10003 | t | Canon de vertido de residuos procedentes de construcción o demolición en centro gestor de residuos, contemplando material "limpio": materiales pétreos naturales (piedras, áridos, tierras limpias sin restos vegetales...) y materiales pétreos transformados (hormigón, morteros, ladrillos, cerámicos varios...). | 3,15 |
| | | | TRES EUROS con QUINCE CÉNTIMOS | |
| 0025 | C9010 | ud | Partida para el cumplimiento de la normativa vigente en materia de seguridad y salud laboral, según el Plan de Seguridad y Salud que se apruebe. | 1.500,00 |
| | | | MIL QUINIENTOS EUROS | |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA COMPLETAMENTE TERMINADAS

Los precios designados en letra en este CUADRO NUMERO 1, con la baja que resulte en la adjudicación, son los que sirven de base al contrato.
El contratista no podrá reclamar que se introduzca modificación alguna en ellos bajo ningún pretexto de error u omisión.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|--|------------|
| 0026 | CH099 | ud | Partida alzada, "a justificar", para imprevistos y reposición de servicios, que surjan durante la ejecución de las obras | 1.031,88 |

MIL TREINTA Y UN EUROS con OCHENTA Y OCHO CÉNTIMOS

Cáceres, agosto de 2023

José María Carpintero Franco

Ingeniero Técnico de Obras Públicas



CUADRO DE PRECIOS Nº 2

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA INCOMPLETAS

El contratista adjudicatario no puede, bajo ningún pretexto de error u omisión, reclamar modificación alguna de los precios señalados en letra en el CUADRO NUMERO 1, los cuales son los que sirven de base al contrato.

Los precios del presente CUADRO NUMERO 2 se aplicarán únicamente en los casos en que sea preciso abonar obras incompletas, cuando no lleguen a terminarse los contratos. No se puede pretender la valoración de ninguna unidad de obra fraccionada en otra forma diferente a la establecida en el presente CUADRO NUMERO 2.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|---|---------------|
| 0001 | A02029 | ud | Sumidero sifónico de 75/80 * 50/60 cm, según modelo Ayuntamiento, prefabricado de hormigón en masa, colocado sobre solera de hormigón tipo HM-15/40 de 15 cm de espesor, con cerco y rejilla de fundición dúctil clase C-250, incluso excavación, relleno perimetral, retirada del material sobrante y extendido en lugar autorizado, con cerco perimetral de hormigón hasta puesta en rasante con el pavimento. | |
| | | | Mano de obra..... | 4,72 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 136,73 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 141,45 |
| 0002 | A07034 | ud | Puesta en rasante de pozo de registro, arqueta, sumidero... (de dimensiones en planta iguales o mayores de 0,40*0,40 m), con operaciones de corte de pavimento, demolición, excavación y rellenos, encofrado, levantado, recuperación, limpieza y recolocación de cerco y tapa o rejilla, realizado, según marco establecido por la Dirección de las Obras, con hormigón HM-20/20, incluso encofrado interior con mortero de cemento en caso necesario, con tintado final en caso de pavimento con productos bituminosos. | |
| | | | Mano de obra..... | 14,18 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 22,86 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 37,04 |
| 0003 | C02004 | m3 | Demolición de pavimento o solera de hormigón, hasta llegar a la base granular, explanada o terreno natural, incluso precorte con maquinaria específica (sierra circular) en caso necesario, con selección y acopio del material resultante para su empleo o para carga y retirada a centro gestor de residuos autorizado. | |
| | | | Mano de obra..... | 1,41 |
| | | | Maquinaria..... | 4,62 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 0,24 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 6,27 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA INCOMPLETAS

El contratista adjudicatario no puede, bajo ningún pretexto de error u omisión, reclamar modificación alguna de los precios señalados en letra en el CUADRO NUMERO 1, los cuales son los que sirven de base al contrato.

Los precios del presente CUADRO NUMERO 2 se aplicarán únicamente en los casos en que sea preciso abonar obras incompletas, cuando no lleguen a terminarse los contratos. No se puede pretender la valoración de ninguna unidad de obra fraccionada en otra forma diferente a la establecida en el presente CUADRO NUMERO 2.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|---|--------------|
| 0004 | C02028 | m3 | Excavación en zanjas, no clasificada, sin límite de profundidad, con entibación y/o agotamiento en caso necesario, incluso perfilado y puesta en rasante, con acopio de productos resultantes seleccionados para rellenos, empleo o retirada de productos resultantes (carga, transporte, descarga y extendido) en lugar autorizado. | |
| | | | Mano de obra..... | 1,10 |
| | | | Maquinaria..... | 3,80 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 0,20 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 5,10 |
| 0005 | C03016 | m3 | Hormigón tipo HM-20/20, consistencia según necesidades, empleado en arcenes/cunetas, según sección tipo que se determine, incluso uso de encofrados, moldes y demás elementos y materiales auxiliares, con todas las actuaciones y operaciones necesarias (encofrado, juntas, vibrado, curado, desencofrado...). | |
| | | | Mano de obra..... | 5,64 |
| | | | Maquinaria..... | 0,45 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 81,83 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 87,92 |
| 0006 | C03025 | m | Tubería dren de PVC, circular Ø 200 mm, pared estructurada, colocada en drenaje, incluso preparación de la superficie de asiento y p.p. de conexiones en red y punto de vertido. | |
| | | | Mano de obra..... | 2,81 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 6,57 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 9,38 |
| 0007 | C05001 | m3 | Fresado de pavimento de mezcla bituminosa, incluso con presencia de hormigones hasta 15% de la superficie fresada, ancho de trabajo 1000 mm o superior, con todas las operaciones necesarias, incluso recogida y acopio de material resultante para carga y retirada a lugar de recepción autorizado, para producciones en grandes superficies, < 3.000 m2/día. | |
| | | | Mano de obra..... | 14,13 |
| | | | Maquinaria..... | 65,52 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 3,19 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 82,84 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA INCOMPLETAS

El contratista adjudicatario no puede, bajo ningún pretexto de error u omisión, reclamar modificación alguna de los precios señalados en letra en el CUADRO NUMERO 1, los cuales son los que sirven de base al contrato.

Los precios del presente CUADRO NUMERO 2 se aplicarán únicamente en los casos en que sea preciso abonar obras incompletas, cuando no lleguen a terminarse los contratos. No se puede pretender la valoración de ninguna unidad de obra fraccionada en otra forma diferente a la establecida en el presente CUADRO NUMERO 2.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|---------|----|---|---------------|
| 0008 | C05034 | m2 | Riego de adherencia, con emulsión C60B2 TER / C60B3 TER (emulsión termoadherente - dotación aprox. 0,60 kg/m2), incluso barrido previo y preparación de la superficie. | |
| | | | Mano de obra..... | 0,06 |
| | | | Maquinaria..... | 0,12 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 0,30 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 0,48 |
| 0009 | C05058X | t | Mezcla bituminosa (hormigón bituminoso) tipo AC 22 S extendida mecánicamente en capas de firme surf o intermedia, fabricada con áridos silíceos con desgaste Los Angeles < 25, filler de recuperación, excepto betún, según fórmula de trabajo, medida compactada, puesta en obra. | |
| | | | Mano de obra..... | 3,29 |
| | | | Maquinaria..... | 10,34 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 11,50 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 25,13 |
| 0010 | C05059 | t | Betún B 50/70 en mezcla bituminosa, empleado en la fabricación de mezclas bituminosas. | |
| | | | Mano de obra..... | 1,62 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 525,26 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 526,88 |
| 0011 | C05060 | m | Reductor de velocidad RDV (paso peatonal sobre-elevado), ejecutado in situ con MBC tipo AC 16 surf S, extendida sobre riego de adherencia tipo ECR-1, para limitación a una velocidad de 30 km/h, según Orden JEX 10/feb/2009 o vigente, formado por meseta de 4,00 m y rampas de 1,00 m, sobre-elevación de meseta 10 cm, con todas las operaciones necesarias, incluso dotación de sistema de evacuación de escorrentías superficiales (instalación de canaletas equipadas con rejilla, conexión con la red de saneamiento, construcción de vado en aceras...), fresado de encuentros con pavimento existente..., sin señalización vertical ni marcas viales. | |
| | | | Mano de obra..... | 56,28 |
| | | | Maquinaria..... | 26,39 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 80,18 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 162,85 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA INCOMPLETAS

El contratista adjudicatario no puede, bajo ningún pretexto de error u omisión, reclamar modificación alguna de los precios señalados en letra en el CUADRO NUMERO 1, los cuales son los que sirven de base al contrato.

Los precios del presente CUADRO NUMERO 2 se aplicarán únicamente en los casos en que sea preciso abonar obras incompletas, cuando no lleguen a terminarse los contratos. No se puede pretender la valoración de ninguna unidad de obra fraccionada en otra forma diferente a la establecida en el presente CUADRO NUMERO 2.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|--|--------------|
| 0012 | C05069 | m2 | Malla de fibra de vidrio o filamentos de poliéster, según utilidad, de alta resistencia, para refuerzo de firmes y antirremonte de fisuras, gramaje > 250 g/m2, incluso preparación de la superficie de extendido, base de emulsión bituminosa y colocación. | |
| | | | Mano de obra..... | 0,80 |
| | | | Maquinaria..... | 0,04 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 1,33 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 2,17 |
| 0013 | C06001 | m | Premarcaje de marca vial longitudinal, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, medido a cinta corrida. | |
| | | | Mano de obra..... | 0,08 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 0,02 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 0,10 |
| 0014 | C06004 | m | Marca vial longitudinal, reflexiva, 10 cm de ancho, con pintura acrílica blanca o color aplicada por pulverización, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, realmente pintada. | |
| | | | Mano de obra..... | 0,06 |
| | | | Maquinaria..... | 0,06 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 0,17 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 0,29 |
| 0015 | C06012 | m2 | Marca vial transversal (cebreados, pasos de peatones, líneas de detención o ceda el paso...), reflexiva, con pintura acrílica aplicada por pulverización, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, realmente pintada. | |
| | | | Mano de obra..... | 4,78 |
| | | | Maquinaria..... | 3,23 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 1,94 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 9,95 |
| 0016 | C06023 | ud | Señal cuadrada, 60*60 cm de lado, en chapa de acero galvanizada, reflexiva clase RA2, colocada sobre poste de sustentación. | |
| | | | Mano de obra..... | 11,85 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 57,68 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 69,53 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA INCOMPLETAS

El contratista adjudicatario no puede, bajo ningún pretexto de error u omisión, reclamar modificación alguna de los precios señalados en letra en el CUADRO NUMERO 1, los cuales son los que sirven de base al contrato.

Los precios del presente CUADRO NUMERO 2 se aplicarán únicamente en los casos en que sea preciso abonar obras incompletas, cuando no lleguen a terminarse los contratos. No se puede pretender la valoración de ninguna unidad de obra fraccionada en otra forma diferente a la establecida en el presente CUADRO NUMERO 2.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|---|--------------|
| 0017 | C06055 | m | Poste laminado en frío soldado y postgalvanizado, sección rectangular 80*40*2, con tapa soldada, para sujección de señal, colocado nivelado, aplomado y hormigonado en pozo de cimentación, no incluido. | |
| | | | Mano de obra..... | 1,98 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 10,06 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 12,04 |
| 0018 | C06059 | ud | Pozo hormigonado para sujección de poste de sustentación de señal/cartel/panel... de circulación, formado por pozo de 50*50 cm y 60 cm de profundidad relleno con hormigón tipo HM-20/20, incluso operaciones complementarias de demoliciones y excavaciones, rellenos, retirada de material sobrante y reposiciones. | |
| | | | Mano de obra..... | 15,84 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 12,53 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 28,37 |
| 0019 | C06100 | m2 | Banda transversal de alerta, instalada como señal de advertencia acústica/vibratoria, según normativa, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, medida según superficie realmente ejecutada. | |
| | | | Mano de obra..... | 19,80 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 28,87 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 48,67 |
| 0020 | C07016 | ud | Captafaro de suelo, material plástico, retro-reflectantes de alta intensidad, a dos caras, resistentes al impacto y la abrasión, fijado al pavimento como elemento de balizamiento mediante resina específica. | |
| | | | Mano de obra..... | 1,50 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 3,08 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 4,58 |
| 0021 | C09002 | m3 | Hormigón tipo HM-15/20, consistencia según necesidades, empleado en limpieza, soleras, bases y rellenos, con actuaciones de vertido, extendido, vibrado, puesta en rasante y curado, con todas las operaciones necesarias (juntas, vibrado, curado..., excepto encofrado y desencofrado). | |
| | | | Mano de obra..... | 5,10 |
| | | | Maquinaria..... | 0,45 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 75,69 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 81,24 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

PRECIOS APLICABLES A LA VALORACION DE UNIDADES DE OBRA INCOMPLETAS

El contratista adjudicatario no puede, bajo ningún pretexto de error u omisión, reclamar modificación alguna de los precios señalados en letra en el CUADRO NUMERO 1, los cuales son los que sirven de base al contrato.

Los precios del presente CUADRO NUMERO 2 se aplicarán únicamente en los casos en que sea preciso abonar obras incompletas, cuando no lleguen a terminarse los contratos. No se puede pretender la valoración de ninguna unidad de obra fraccionada en otra forma diferente a la establecida en el presente CUADRO NUMERO 2.

| Nº | Código | Ud | Descripción | Precio (€) |
|------|--------|----|--|-----------------|
| 0022 | C10001 | t | Carga de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... en camión para traslado a centro gestor autorizado. | |
| | | | Mano de obra..... | 0,06 |
| | | | Maquinaria..... | 0,28 |
| | | | Resto de obra y materiales..... | 0,01 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 0,35 |
| 0023 | C10002 | km | Distancia de transporte en camión de tonelada de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... a centro gestor autorizado, incluso operaciones de descarga (la distancia al lugar de descarga incluye el coste de los viajes de ida+vuelta). | |
| | | | Maquinaria..... | 0,11 |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 0,11 |
| 0024 | C10003 | t | Canon de vertido de residuos procedentes de construcción o demolición en centro gestor de residuos, contemplando material "limpio": materiales pétreos naturales (piedras, áridos, tierras limpias sin restos vegetales...) y materiales pétreos transformados (hormigón, morteros, ladrillos, cerámicos varios...). | |
| | | | Sin descomposición | |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 3,15 |
| 0025 | C9010 | ud | Partida para el cumplimiento de la normativa vigente en materia de seguridad y salud laboral, según el Plan de Seguridad y Salud que se apruebe. | |
| | | | Sin descomposición | |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 1.500,00 |
| 0026 | CH099 | ud | Partida alzada, "a justificar", para imprevistos y reposición de servicios, que surjan durante la ejecución de las obras | |
| | | | Sin descomposición | |
| | | | TOTAL PARTIDA..... | 1.031,88 |

Cáceres, agosto de 2023

José María Carpintero Franco
Ingeniero Técnico de Obras Públicas



PRESUPUESTOS PARCIALES

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|--------|-------------|----------|------------|-------------|
|--------|-------------|----------|------------|-------------|

CAPÍTULO C1 ACTUACIONES PREVIAS

| | | | | |
|-------------------------------|---|-------|-------|-----------------|
| C02004 | m3 Demolición de pavimento o solera de hormigón Demolición de pavimento o solera de hormigón, hasta llegar a la base granular, explanada o terreno natural, incluso precorte con maquinaria específica (sierra circular) en caso necesario, con selección y acopio del material resultante para su empleo o para carga y retirada a centro gestor de residuos autorizado. | 9,00 | 6,27 | 56,43 |
| C03016 | m3 Hormigón HM-20/20 empleado en revestido de arcenes/cunetas Hormigón tipo HM-20/20, consistencia según necesidades, empleado en arcenes/cunetas, según sección tipo que se determine, incluso uso de encofrados, moldes y demás elementos y materiales auxiliares, con todas las actuaciones y operaciones necesarias (encofrado, juntas, vibrado, curado, desencofrado...). | 9,00 | 87,92 | 791,28 |
| C05001 | m3 Fresado de pavimento MB, < 3.000 m2/día Fresado de pavimento de mezcla bituminosa, incluso con presencia de hormigones hasta 15% de la superficie fresada, ancho de trabajo 1000 mm o superior, con todas las operaciones necesarias, incluso recogida y acopio de material resultante para carga y retirada a lugar de recepción autorizado, para producciones en grandes superficies, < 3.000 m2/día. | 52,80 | 82,84 | 4.373,95 |
| TOTAL CAPÍTULO C1..... | | | | 5.221,66 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|--------|-------------|----------|------------|-------------|
|--------|-------------|----------|------------|-------------|

CAPÍTULO C2 SERVICIOS

| | | | | |
|---------------|---|-------|--------|----------|
| A02029 | ud Sumidero sifónico, prefabricado hgón, de 75/80 * 50/60 cm Sumidero sifónico de 75/80 * 50/60 cm, según modelo Ayuntamiento, prefabricado de hormigón en masa, colocado sobre solera de hormigón tipo HM-15/40 de 15 cm de espesor, con cerco y rejilla de fundición dúctil clase C-250, incluso excavación, relleno perimetral, retirada del material sobrante y extendido en lugar autorizado, con cerco perimetral de hormigón hasta puesta en rasante con el pavimento. | 8,00 | 141,45 | 1.131,60 |
| A07034 | ud Puesta de arqueta/pozo... en rasante de pavimento (> 0,40*0,40) Puesta en rasante de pozo de registro, arqueta, sumidero... (de dimensiones en planta iguales o mayores de 0,40*0,40 m), con operaciones de corte de pavimento, demolición, excavación y rellenos, encofrado, levantado, recuperación, limpieza y recolocación de cerco y tapa o rejilla, realizado, según marco establecido por la Dirección de las Obras, con hormigón HM-20/20, incluso enfoscado interior con mortero de cemento en caso necesario, con tintado final en caso de pavimento con productos bituminosos. | 10,00 | 37,04 | 370,40 |
| C02028 | m3 Excavación mecánica en zanjas Excavación en zanjas, no clasificada, sin límite de profundidad, con entibación y/o agotamiento en caso necesario, incluso perfilado y puesta en rasante, con acopio de productos resultantes seleccionados para rellenos, empleo o retirada de productos resultantes (carga, transporte, descarga y extendido) en lugar autorizado. | 6,40 | 5,10 | 32,64 |
| C03025 | m Tubería de PVC de drenaje, circular Ø 200 mm Tubería dren de PVC, circular Ø 200 mm, pared estructurada, colocada en drenaje, incluso preparación de la superficie de asiento y p.p. de conexiones en red y punto de vertido. | 40,00 | 9,38 | 375,20 |
| C09002 | m3 Hormigón HM-15/20, en limpieza, rellenos..., sin encofrado Hormigón tipo HM-15/20, consistencia según necesidades, empleado en limpieza, soleras, bases y rellenos, con actuaciones de vertido, extendido, vibrado, puesta en rasante y curado, con todas las operaciones necesarias (juntas, vibrado, curado..., excepto encofrado y desencofrado). | 6,40 | 81,24 | 519,94 |

| | |
|-------------------------------|-----------------|
| TOTAL CAPÍTULO C2..... | 2.429,78 |
|-------------------------------|-----------------|

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|-------------------------------|---|-----------|------------|-------------------|
| CAPÍTULO C3 FIRMES | | | | |
| C05034 | m2 Riego adherencia con emulsión termoadherente Riego de adherencia, con emulsión C60B2 TER / C60B3 TER (emulsión termoadherente - dotación aprox. 0,60 kg/m2), incluso barrido previo y preparación de la superficie. | 28.766,00 | 0,48 | 13.807,68 |
| C05058X | t MBC tipo AC 22 S, en capas surf/intermedia, excepto betún Mezcla bituminosa (hormigón bituminoso) tipo AC 22 S extendida mecánicamente en capas de firme surf o intermedia, fabricada con áridos silíceos con desgaste Los Angeles < 25, filler de recuperación, excepto betún, según fórmula de trabajo, medida compactada, puesta en obra. | 3.221,15 | 25,13 | 80.947,50 |
| C05059 | t Betún de penetración B 50/70, mezcla bituminosa Betún B 50/70 en mezcla bituminosa, empleado en la fabricación de mezclas bituminosas. | 158,86 | 526,88 | 83.700,16 |
| C05060 | m RDV paso de peatones sobreelevado, para V 30 km/h Reductor de velocidad RDV (paso peatonal sobre-elevado), ejecutado in situ con MBC tipo AC 16 surf S, extendida sobre riego de adherencia tipo ECR-1, para limitación a una velocidad de 30 km/h, según Orden JEX 10/feb/2009 o vigente, formado por meseta de 4,00 m y rampas de 1,00 m, sobre-elevación de meseta 10 cm, con todas las operaciones necesarias, incluso dotación de sistema de evacuación de escorrentías superficiales (instalación de canaletas equipadas con rejilla, conexión con la red de saneamiento, construcción de vado en aceras...), fresado de encuentros con pavimento existente..., sin señalización vertical ni marcas viales. | 28,00 | 162,85 | 4.559,80 |
| C05069 | m2 Malla para refuerzo/tratamiento de fisuras en capas bituminosas Malla de fibra de vidrio o filamentos de poliéster, según utilidad, de alta resistencia, para refuerzo de firmes y antirremonte de fisuras, gramaje > 250 g/m2, incluso preparación de la superficie de extendido, base de emulsión bituminosa y colocación. | 100,00 | 2,17 | 217,00 |
| TOTAL CAPÍTULO C3..... | | | | 183.232,14 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|--|--|-----------|------------|-------------|
| CAPÍTULO C4 SEÑALIZACION, BALIZAMIENTO Y DEFENSAS | | | | |
| C06001 | m Premarcaje de marca vial Premarcaje de marca vial longitudinal, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, medido a cinta corrida. | 12.795,00 | 0,10 | 1.279,50 |
| C06004 | m Marca vial longitudinal, acrílica, reflexiva, 10 cm Marca vial longitudinal, reflexiva, 10 cm de ancho, con pintura acrílica blanca o color aplicada por pulverización, en eje o borde, incluso limpieza previa de la superficie y balizamiento de la obra, realmente pintada. | 12.795,00 | 0,29 | 3.710,55 |
| C06012 | m2 Marca vial transversal, con pintura acrílica, reflexiva Marca vial transversal (cebreados, pasos de peatones, líneas de detención o ceda el paso...), reflexiva, con pintura acrílica aplicada por pulverización, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, realmente pintada. | 204,60 | 9,95 | 2.035,77 |
| C07016 | ud Captafaro de suelo, reflexivo alta intensidad, a dos caras Captafaro de suelo, material plástico, retro-reflectantes de alta intensidad, a dos caras, resistentes al impacto y la abrasión, fijado al pavimento como elemento de balizamiento mediante resina específica. | 234,00 | 4,58 | 1.071,72 |
| C06100 | m2 Banda transversal de alerta (BTA) resaltada Banda transversal de alerta, instalada como señal de advertencia acústica/vibratoria, según normativa, incluso limpieza previa de la superficie, balizamiento de la obra y replanteo, medida según superficie realmente ejecutada. | 10,00 | 48,67 | 486,70 |
| C06023 | ud Señal cuadrada 60*60 cm, reflexiva clase RA2, sin poste Señal cuadrada, 60*60 cm de lado, en chapa de acero galvanizada, reflexiva clase RA2, colocada sobre poste de sustentación. | 18,00 | 69,53 | 1.251,54 |
| C06055 | m Poste galvanizado 80*40 - 2 mm, para sujeción de señal Poste laminado en frío soldado y postgalvanizado, sección rectangular 80*40*2, con tapa soldada, para sujeción de señal, colocado nivelado, aplomado y hormigonado en pozo de cimentación, no incluido. | 72,00 | 12,04 | 866,88 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|-------------------------------|--|----------|------------|------------------|
| C06059 | ud Soporte hormigonado para sujección de poste de señalización Pozo hormigonado para sujección de poste de sustentación de señal/cartel/panel... de circulación, formado por pozo de 50*50 cm y 60 cm de profundidad relleno con hormigón tipo HM-20/20, incluso operaciones complementarias de demoliciones y excavaciones, rellenos, retirada de material sobrante y reposiciones. | 18,00 | 28,37 | 510,66 |
| TOTAL CAPÍTULO C4..... | | | | 11.213,32 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|--|---|----------|------------|---------------|
| CAPÍTULO C5 GESTION DE RESIDUOS | | | | |
| C10001 | t Gestión de residuos: Carga de RCD's Carga de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... en camión para traslado a centro gestor autorizado. | 61,80 | 0,35 | 21,63 |
| C10002 | km Gestión de residuos: Distancia de transporte de RCD's Distancia de transporte en camión de tonelada de residuos de construcción, demoliciones, pavimentos, escombros... a centro gestor autorizado, incluso operaciones de descarga (la distancia al lugar de descarga incluye el coste de los viajes de ida+vuelta). | 1.236,00 | 0,11 | 135,96 |
| C10003 | t Canon vertido en centro gestor de residuos (material "limpio") Canon de vertido de residuos procedentes de construcción o demolición en centro gestor de residuos, contemplando material "limpio": materiales pétreos naturales (piedras, áridos, tierras limpias sin restos vegetales...) y materiales pétreos transformados (hormigón, morteros, ladrillos, cerámicos varios...). | 61,80 | 3,15 | 194,67 |
| TOTAL CAPÍTULO C5..... | | | | 352,26 |

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|--------|-------------|----------|------------|-------------|
|--------|-------------|----------|------------|-------------|

CAPÍTULO C6 SEGURIDAD Y SALUD

C9010 **ud Seguridad y Salud**

Partida para el cumplimiento de la normativa vigente en materia de seguridad y salud laboral, según el Plan de Seguridad y Salud que se apruebe.

| | | | |
|--|------|----------|----------|
| | 1,00 | 1.500,00 | 1.500,00 |
|--|------|----------|----------|

| | | |
|-------------------------------|--|-----------------|
| TOTAL CAPÍTULO C6..... | | 1.500,00 |
|-------------------------------|--|-----------------|

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Código | Descripción | Cantidad | Precio (€) | Importe (€) |
|--------|-------------|----------|------------|-------------|
|--------|-------------|----------|------------|-------------|

CAPÍTULO C7 VARIOS

CH099
ud Partida alzada para imprevistos

Partida alzada, "a justificar", para imprevistos y reposición de servicios, que surjan durante la ejecución de las obras

| | | | |
|--|------|--------|--------|
| | 1,00 | 926,18 | 926,18 |
|--|------|--------|--------|

| | |
|-------------------------------|---------------|
| TOTAL CAPÍTULO C7..... | 926,18 |
|-------------------------------|---------------|

| | |
|---------------------------|-------------------|
| TOTAL LISTADO..... | 204.875,34 |
|---------------------------|-------------------|



PRESUPUESTO GENERAL

CARRETERAS CC-157, DE CORIA A CASILLAS DE CORIA, Y CC-340, DE N-521 A EX-206 POR SIERRA DE FUENTES: REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL FIRME
2023-24/41/012 Agosto de 2023

| Capítulo | Resumen | Importe (€) |
|--|--|-------------------|
| C1 | ACTUACIONES PREVIAS..... | 5.221,66 |
| C2 | SERVICIOS..... | 2.429,78 |
| C3 | FIRMES..... | 183.232,14 |
| C4 | SEÑALIZACION, BALIZAMIENTO Y DEFENSAS..... | 11.213,32 |
| C5 | GESTION DE RESIDUOS..... | 352,26 |
| C6 | SEGURIDAD Y SALUD..... | 1.500,00 |
| C7 | VARIOS..... | 926,18 |
| TOTAL EJECUCION MATERIAL | | 204.875,34 |
| | 13,00 % Gastos Generales..... | 26.633,79 |
| | 6,00 % Beneficio industrial..... | 12.292,52 |
| SUMA | | 38.926,31 |
| | 21,00% I.V.A..... | 51.198,35 |
| TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION | | 295.000,00 |

Asciende el presupuesto general a la expresada cantidad de DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL EUROS con CERO CENTIMOS.

Cáceres, agosto de 2023

José María Carpintero Franco
Ingeniero Técnico de Obras Públicas